Die Congregationi praefixa in omnibus conventibus cantetur Missa per 
applicationem de Spiritu Sancto, Fratres vero Clerici et Conversi expiata conscientia 
per Sacramentum poenitentiae ad Sacram Communionem devote accedant. Litterae 
praesentes in singulis conventibus ad mensam perlectae protocollo conventus 
referantur.

Datum in Conventu Skórzecensi die 30 Iunii 1814.
L. S. Thaddaeus Białowieski Praepositus Generalis mpp.

Placidus Assistens
Die 8 Iulii anni currentis admanuatur [emanatur ?]

Actus resignationis a. 1815

[Prot.Cor.B.133]
Anno 1816 die 6 Septembis admanuatum

In Nomine Domini Arnen
Infrascriptus omnibus Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, 

Reverendis caeterisque et Fratribus Candidi Ordinis nostri Mariani sub titulo 
Immaculatae B. V. Mariae Professis notum facio, qualiter ego senio confectus, et 
diuturna infirmitate attritus officio Praepositurae Generalis satisfacere haud posse 
praesentiens, regimen quod viginti ferme et duobus annos repetita quater electione 
capitulari suscepi; eiusque munus quantum juvanti Divina gratia potui exemtus sum; 
ob rationes supra positas, nec non ob rationes, quod mihi per pauci praestant 
oboedientiam et reverentiam, immo aliqui continua in uno loco residentia mea 
sentiunt se gravari: Regimen inquam et officium Praepositurae Generalis dimitto, 
resigno et abrenuncio; atque in manus vestras Admodum Reverendi Patres Sacri 
Ordinis Assessores praesentes et absentes consigno et depono. Ut autem resignationis 
meae notitia ad omnes perveniat, lecto tenore huiusmodi resignationis coram 
communitate Skórzecensi ad locum capitularem congregata, aliud exemplar 
conforme priori via cursoria per conventus mittendum ope censui. Actum est in 
Conventu Skórzecensi die decima Iunii Anno Domini millesimo octingentesimo 
decimo quinto.

Ita est: Thaddaeus Białowieski, resignans et manu propria subsignans
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Litterae Innotescentiales

[Prot.Cor.B.134]
Admanuatum eadem die ut supra

In Nomine Domini
Fr Victor Wołągiewicz S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 

sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Vicarius Generalis 
et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis Rev., Multum Venerandis 
Dilectis in Christo Patribus ac Fratribus Salutem ab Eo, qui est Salus Aeterna.

Quod praeter omnem mentis nostrae opinionem minime nobis evenire 
putabamus (quis etenim mortalium futura certe certius valet praenoscere, profecto 
nemo hominum), hoc per praesentes Innotescentiales magno cum merore animi 
nostri, simulque vestri, omnibus et singulis vobis Patres Fratresque suis titulis 
Dignissimi rem in tenore sequente ex debito officii nostri communicamus:

Tempore scilicet proxime praeterito de data IO1"3 mensis Iunii anni currenti 
1815 e Conventu Skórcensi ad manus nostras totiusque Venerabilis Assessoriis a 
Reverendissimo Patre Generalis transmissam esse officiis sui Generalatus 
Resignationem o b causas infra formam eiusdem resignations contentas, qua praefata 
obtenta resignatione in eo instanti nomine totius Assessoriis caeterumque c on fratrum 
humiliter scripsimus rogantes eundem suppliciter fine ducti eo, ac motivo, quatenus 
onus hoc ulterius ad praefinitum tempus breve ex amore Dei et proximi sustinere ac 
portare cum solito adiutorio dignaretur; ast Rescriptum haec in circumstantiae sub 
lma Iulii recepimus, ab eodem plane excusativum vel potius negativum. Quare etsi 
inviti ac molesti in his vel maxime difficilibus ac arduis temporibus (prout de 
ordinario communi iure) in nos translatum Vicariatus Generalis exequendum 
officium ad praesens coacti sumus suscipere, illudque actualiter exequendum 
suscipimus, quodque ita esse per modernas innotescimus.

In reliquo, quod est officii nostri, omnibus ac Fratribus recommendantur (quae 
quis iniuncta sibique imposita possidet officia) usque ad futurum tempus Capituli 
sine tergiversione, regiminesque confusione debite adimplenda; tum etiam solita 
obsequia a iunioribus Fratribus rite oboeunda.

Valete in Dopmino, nostrique in orationibus vestris memores estote proque 
incremento ac decore Ordinis sacri una vobiscum Deum Ter Optimum Maximum 
suppliciter exorate.

Dedimus in Conventu nostro Mariampolensi 1815 anno, die 13 mensis Iulii.
L. S. Fr Victor Wołągiewicz Vicarius Generalis

Andreas Katyl Pater Ordinis ad tuncque Secretarius ad Latus mpp.
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Litterae Pastorales a. 1817

[Prot.Mar.173]
Thadaeus Białowieski Ordinis Clericorum Regularium Marianorum sub titulo 

Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus et Visitator 
Generalis.

In tanta temporum adversitate regimen Ordinis suscipere, susceptumque 
tenere, nulla magis permovente ratione quisquam induci potest, nisi sola charitate 
postulante. Ad ferenda enim undique incumbentia mala, opportet charitate roborari, 
quae testante Apostolo (ad Corinthi. C. 13) patiens est, benigna est, omnia suffert, 
omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Certe neminem latet, quibus talis religio 
Christi impetitur, dum ministri eius restringuntur, ordo ecclesiasticus despicitur, 
electio sacri status impeditur, jura Ecclesiae violantur, sequaces Christi deridentur. 
Foris vis externa deprimit, intus anxietas, simulatio, licentia, resistentia, cupiditas, 
animas sequentium Christi corrumpunt.

Quis igitur tuto tantisque malis irruentibus non succumbat? Quis damna 
animarum reparare valet? Quis in pristinum statum mores, vitamque sibi 
commissorum reducere sufficiat? Difficile est quippe viris etiam summa dexteritate 
pollentibus omnes officii sui partes exequi, at multo magis difficilius aetate gravato, 
viribus defficienti, locorum distantia, seiuncto, omnes videre, singulos alloqui, 
nutantes cohortari, lapsos erigere, stabiles in vocatione confirmare. Nostis ecquidem 
Confratres Dilectissimi Ordinem nostrum ad extrema redactum esse, pauci namque 
sunt, qui confratribus praesint, sed aeque pauci sunt qui regimini subsint. Desunt 
magistri scientiarum, qui juventuti religiosae lumen mentis accendant, desunt 
quoque juvenes, qui hoc lumine illustrentur. [174] Alii vero aetate et vocatione 
majores aspiciunt retro, poena aestimant vocationem suam, repetere cupiunt 
vanitates saeculi, quibus nutu supernae gratiae renuntiarunt.

En mala quibus obruimur, sed quidnam in tanta status nostri desolatione 
agendum putatis? Standum omnino, standum firmiter in promissis Deo factis. Nam 
tametsi fortasse nostra culpa haec acciderunt, quod aliquali relaxatione regularis 
disciplinae, aliis inconstantiae exempla dederimus, nihilominus renovemus spiritu, 
et si per pauci teneamus mente et corde vocationem nostram, memores immutabilis 
sententiae Salvatoris nostri Iesu Christi (Math. 22) Multi enim sunt vocati, pauci vero 
electi. Insistemus hinc arctae viae, quam Dominus decurrere nos voluit dicens: 
Angusta porta, arcta via est, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui invenerint eam 
(Math. 7). Pensemus tandem vocationi nostrae adnexam esse gratiam Divinam, quae 
efficaciter juvante salutem consequemur. Gratiam inquam, quam inconstantes animo, 
minime sibi promittant.

Hic est enim Providentiae ordo, ut illis, quos in certo statu collocare voluerit, 
non tantum sufficientem sed etiam efficacem gratiam conferat, quatenus facilius 
status sui opere perficere, et animas salvare possint, pervertentes vero Divinae 
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Providentiae ordinem specialibus gratiis privantur, atque periculum amittendae 
salutis incurrunt.

His tantisper ad solatium nostrum memoratis, Confessarios Ordinis Nostri 
alloquimur: esse videlicet in Ordine nostro casus reservatos, quos et nos more 
praedecessorum ad coercendam licentiam reservamus.

lmo. Peccatum carrus contra 6tlim praeceptum cuiuscunque speciei, opere et 
voluntarie completum.

2do. Furtum rerum notabilium communitatis, quod mortale peccatum 
constituit.

3tio. Falsificationem litterarum per nos aditarum vel nomine nostro, aut nomine 
Superiorum localium fictarum.

4to. Revelationem defectuum intra claustra accidentium coram personis 
saecularibus.

5to. Donationem extraneis pecuniae, vel rerum non concessarum, quia ut 
mortale pecatum pertingit, scilicet tantae quantitatis, quae furto mortali adaequatur.

Ab his itaque casibus nullus (praeterquam Confessarii ad absolvendum a 
reservatis deputati) absolvere potest.

Cum denique praesentes litterae nostrae in loco capitulari lectae et omnibus 
intimatae fuerint, Confessarii casus reservatos connotent; Superiores vero Locales ad 
protocollum conventus praesentes faciant referri.

Valete in Domino atque mei ad altare Dei mementote.
Datae in Conventu nostro Skurcensi die 16 Octobris 1817.
L. S. Thadaeus Białowieski Praepositus Generalis mpp.

De Mandato Reverendissimi Praepositi Generalis
Fr. Stan. Pórzycki Secretarius Ordinis

Litterae Innotescentiales 1820
[Prot.Kor.Sydry,151]

Litterae Innotescentiales
Thaddaeus Białowieski S. T. L. Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis 

Beatissimae Virginis Mariae Clericorum Regularium Marianorum Praepositus ac 
Visitator Generalis.

Admodum Reverendis etc.
Triennio post, Capitulum Generale decurrente, Congregationem, seu 

intermedium Capitulum celebrandum esse bene nostis Adm. RR. Patres. Actum hunc 
Regula et Statutis commendatum Visitatio Canonica singulorum conventuum 
praecedere debet, quem praesentibus litteris intimamus, ut Superiores conventuum 
omnia parata habeant, quae tempore visitationis perlustrari solent, videlicet registra 
missarum, registra perceptae et expensae pecuniae, inventaria ecclesiae, inventaria 
triclinii et culinae, denique inventaria praediorum. Praecipue vero observantia vitae 
regularis, illius progressus vel defectus ex secreta confratrum relatione discernetur: 
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praesertim qui vocationis suae opera laudabiliter exercuere, vel qui scandalosa 
conversatione spiritualis ruinae causam dederunt. Ratio ad unoquoque exigetur 
eorum, quae sibi una cum officio credita sunt, videlicet zelus et vigilantia in 
promovenda regulari observantia, a Superioribus oboedientia, sobrietas, mutua 
charitas, assiduitas in exercitiis quotidianis, ut alii in bona conversatione firmentur, 
alii in defectibus corrigentur. Praemonemus itaque, ut omnes annuas recollectiones 
decem dierum absolvant, alias qui desides in hoc praecellenti spiritus exercitio 
inventi fuerint, tempore visitationis ad peragendas recollectiones adigentur.

Actum Congregationis in Conventu Skurcensi die 24 Septembris anni currentis 
designamus, ad quem omnes Adm. Reverendi Patres Ordinis, Adm. R. Procuratorem 
Generalem, Adm. Venerandos Patres Assistentes et R. P. Secretarium invitamus, qui 
pridie scilicet 23 Septembris con... Ipsa die Congregationis cantabitur per 
applicationem Missa Votiva de Spiritu Sancto, cui Religiosi Fratres Clerici et Conversi 
peracta Confessione ... Sacramentali assistent. Tandem praesentes litteras ad mensam 
communem ... et protocollo conventus insertas, juxta dispositum cursoriam 
Superiores ...

Datum in Conventu nostro Skurcensi, die 15 aprilis 1820 ...
Thadeus Białowieski Praepositus Generalis

Ad mandatum Reverendissimi Praepositi Generalis 
Stanislaus Pórzycki Secretarius

Litterae Pastorales a. 1820
[Prot.Kor.Sydryz151]

Thadaeus Białowieski S. T. L. Totius Ordinis sub Titulo Immaculatae 
Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Clericorum Regularium Marianorum 
Praepositus ac Visitator Generalis.

Admodum Reverendis etc.
De voto paupertatis.
Ipe status vitae religiosae cuius basis fundatur in votorum solemnium 

nuncupatione, sufficienter unumquemque convicit, debere religiosum servare vota 
sub gravi conscientiae suae obligatione, ita, ut si illam negligant, periculo amittende 
salutis aeternae procul dubio se exponit. Haec est nimirum ratio cui Regula et Statuta 
Ordinis, necnon puncta capitularia multoties repetita, observantiam votorum et 
praesertim votum paupertatis sub mortali nota servandum praecipiant. Ab intro 
Ordinis nostri major custodia viguit huius voti, cum religiosi quidquid acquirebant 
notificabant Superioribus, pecuniam undequaque collectam cum scitu illorum pro 
vestitu necessario expendebant. Verumtamen decrescente paulatim hac essentiali 
observantia statum fuit, ut religiosi Ordinis nostri in una arcula sub custodia 
depositarii collocata pecuniam deponant, atque inde cum facultate Superioris pro 
comparandis vestimentis sumant. Eodem puncto cautum legitur, ut seniores non plus 
quam trecentos florenos, ceteri vero religiosi quinquaginta dumtaxat florenos in 
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arcula habere possint. Utcumque haec quamvis imperfecta paupertatis observantia, 
viguisse tamen dicenda est: ac successu temporum deficiente zelo Superiorum, 
increscente subiectorum cupiditate, inducta est damnabilis licentia, quod religiosi 
superflua [152] moblia conquirant, pecuniam sine scitu Superiorum detineant, et 
quod iniquius est subinde extraneis dant, mutant, et tamquam absoluti proprietarii 
de eadem pro libitu disponunt Nonne haec est violatio voti evidentissima? Sed quod 
magis horrendum est, ita collectae pecuniae inhaerent, ut nonnisi morte vitam 
eripiente, pecuniam relinquant. Sane congruit nobis illud dictum S. Hieronimi 
Doctoris: Praeter opinionem omnium plenis saccis morimur, qui tamquam pauperes 
vivimus. Unde consectarium pessimum evenire conspeximus, nempe quod post 
mortem religiosorum relicta mobilia per licitationem tamquam mereatorum 
facultates renduntur. Ita ne professos paupertatis mors tandem sarcinis spolia? Et 
extraneos etiam de superfluis religiosorum contemptores facit. Pauperes ingressi 
sumus Ordinem, sed in Ordine vivimus et morimur multae congeriae onusti, cui furti 
nunquam renuntiaremur. In Capitulo Generali 1737 puncto 8, pag 250 nisi mors 
spoliatos in ... certe in hoc statu vitae desidentium melior est conditio morientis in 
saeculo quam religiosi morientis in claustro.

Sed et alium argumentum comprobatae proprietatis accipite: Olim cum 
Visitatio Canonica ageretur, unusquisque religiosorum conscripta registro vestimenta 
et pecuniae quantitatem ingenue fatebatur, atque utendi conscriptis rebus petebat 
licentiam. Sed hanc consignationem in praeterita visitatione non fecistis, usum rerum 
quas habetis non petistis, nec unus quidem. Quid igitur haec macula gravatae 
conscientiae votis adh... Numquid cum eadem ultrum diem vitae cladetis? Numquid 
... statu ante tribunal Iesu Christi comparebitis? Miseremini anim... ne obnoxia voti 
transgressi aeternis suplicis deputetur. Quid enim prodest homini, si universum 
mundum lucretur animae vero suae detrimentum patiatur, [Mt 26].

Perpendite denique confratres [... textus transcriptus est incompletus].
Utique haec omnia religiosis status nobis contulit, qui si religiosum statum non 

fuissemus professi, nequaquam intuitu nostri contulissent nobis benefactores ea, quae 
nobis contulerunt utenti status religiosi. Quia igitur religio suscepit nos pauperes, 
promovit ad ordines et officia, ideo quidam ingrati calumniis illam impertiri non 
erubescunt. Certe mater nostra Religio non immerito conqueri potest cum Propheta: 
Filios enutrivietexultavi, ipsi vero spreverunt, Isaiae. Cum itaque a voto paupertatis 
refecerimus, cum peccatum habituale proprietatis contraxerimus, cum evidenti 
periculo amittendae salutis versemur, nihil aliud superest, nisi ut poenitentiam de 
commissis peccatis agamus et remedia ad evitanda illa adhibeamus. Conformemus 
vitam nostram ad normam Regulae et Statutorum prohibentium quidquam habere 
vel appellare proprium, aut retinere sine facultate Superiorum. Ideo commonentes 
de maerori custodia in posterum servandae paupertatis, praesentis litteris ex officio 
nostro ad Vos confratres directis, omnibus et singulis in virtute sanctae oboedientiae 
[153] mandamus, quatenus vestimenta, utensilia, et pecuniae quantitatem registro 
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conscriptam, respective suis Superioribus exhibeant, et ab iisdem licentiam simplicis 
usus petant. Si qui extraneis mutuo datae pecuniae chirographum habet, deponat 
illud in archivo conventus, alias creditor huiusmodi seu verus proprietarius tamdiu 
etiam a Confessariis qualificatis non absolvatur, donec praesenti mandato pareat. 
Tandem Superiores Locales per tremendum iudicium Dei obtestamur, ut praesentes 
litteras in loco capitulari legi et protocollo conventus ingrossari faciant.

Datum in Conventu nostro Skurcensi die 14 mensis Decembris 1720 anno.
Thadeus Białowieski Praepositus Generalis

De mandato Reverendissimi Praepositi Generalis
Stanislaus Pórzycki Secretarius

Litterae Innotescentiales

[Prot.Cor.B.135]
Kopia

Thadaeus Białowieski S. T. L. totius Ordinis sub titulo Immaculatae Concep
tionis Beatissimae Mariae Virginis Clericorum Regularium Marianorum Praepositus 
ac Visitator Generalis.

Admodum Reverendis, Multum Venerandis Reverendis Patribus et Fratribus 
Salutem a Domino et Divinam benedictionem.

Etsi decurrente sexenio notum sit omnibus, debere anno praesente celebrari 
Capitulum Generale; tamen ut servetur Statutorum nostrorum dispositio, tam ea 
quae praecedunt hunc actum, quo illa qua actum concomitantur et subsequuntur, 
littteris per omnes conventus missis, notificare ex officio tenemur. Actum Capituli 
praecedere debet Visitatio Canonica singulorum conventuum, quae peragitur eo fine, 
ut cognoscatur status conventuum religiosorum desideria audiantur, observantia 
regularis firmetur, aut restituatur defectus corrigantur. Illa vero quo actum Capituli 
concomitantur certa sunt et omnino necessaria nempe debere omnes vocem activam 
habentes in locum Capituli convenire, praesertim, hoc infelici tempore, quo sumus 
adeo pauci ut omnes collectivis celebrando rite Capitulo sufficimus. Quapropter 
invitamus Admodum Reverendos Patres Ordinis, Multum Venerandos Patres 
Assistentes, Reverendos Patres Conventum Praesidentes, quatenus nullo praetextu 
excusante licere sibi putent non adesse Capitulo Generati, alias enim Capitulum 
dissolvetur nullaque electio subsequetur sed quae inde mala provenient, maturo 
judicio praecogitate Patres invitati.

Ante actum Capituli habendae sunt sessiones in quibus cognoscenda sunt 
merita eligendi, qualificandi Reverendi Patres Praesidentes, illi specialiter qui solius 
oboedientiae [136] virtute praesunt conventibus, ut possint habere vocem activam in 
electione Praepositi Generatis. Jam vero quomodo sessiones illae praecedentes 
absolventur, cum in conventu Skurzecensi non adest nisi unius assistens Ordinis: 
attamen haec qualificatio praecedere debet, qua sine illa duo aut tres vocem activam 
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habentes, nullum suffragium in electione Praepositi Generalis aliorum officialium et 
haec est summa ratio unumquemque incitatum permanens ut personaliter ad 
Capitulum accedet. Locorum distantia itineris incommoda, expensae viales non sunt 
attendendae in tali occurrentia et necessitate.

Pro Capitulo Generali designatur Conventus Skurzecensis, dies vero 29 
Septembris anni currentis: locum et terminum praefixum convocati Patres duobus 
diebus praevenire tenetur ut tractatum consultorium juxta Statuta Ordinis inire 
possint. Interim solita devotio pro impetranda Spiritus Sancti gratiae omnibus 
intimatur et praecipitur, videlicet a die prima Septembris ad 29 inclusive in omnibus 
conventibus post horas diei, recitetur hymnus Veni Creator cum oratione Deus, qui 
corda fidelium, quam devotionem tam praesentibus in horo, quam justa de causa 
absentibus omnino faciendam praecipimus. Ipso vero die Capituli in conventu 
designato cantabitur sumatur collecta de eodem Spiritu Sancto, Clerici vero et Fratres 
Conversi facta confessione sacramentali, Sacra Communione reficiantur.

Tandem quod attinet canonicam visitationem Superiores Locales parata 
habeant registra perceptae et expenae pecuniae, inventaria mobilium sacristiae 
conventus et praedis, statum activum et passivum conventus in scripto exhibeant; 
summarum tendatialium [?] et manualium accuratam descriptionem producant, ne 
sequita visitatione diutius graventes.

Denique praesentis litterae in loco capitulari lectas et protocollo conventus 
insertas juxta cursoriam ad alios conventus mittant.

Datur in Conventu nostro Skurzecensi cum appressione Sigilli Ordinis die 31 
Maii Anno Domini 1823.

Thadeus Białowieski Praepositus Generalis mp 
De mandato Reverendissimi Praepositi Generalis

Stanislaus Pórzycki Secretarius mp

ALIAE LITTERAE SUPERIORUM GENERALIUM 
IN SECULO XIX.

Litterae Innotescentiales

I.
[Prot.Con.Mar.89]

Georgius Naruszewicz Vicarius Generalis ac Visitator in Ordine Clericorum 
Regularium Marianorum sub Titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Multum Rev., Venerandis 
Patribus et Fratribus Salutem a Domino.

Notus est omnibus Vobis, Patres et Fratres Dilectissimi, anno praesenti 
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incidisse tempus celebrandi Capituli Generalis, pro quo perficiendo diem vigesimam 
quintam Septembris designare intendo, quod praesentibus Litteris annuntio. Ante 
illud tempus saltem duabus diebus omnes patres vocales pro sessionibus consultoriis 
et formalitatibus adimplendis invitamus adesse Conventui nostro Koraboviensi. 
Admodum Reverendum Patrem Procuratorem Generalem, Admodum Venerandos 
Patres Ordinis, Multum Reverendos Patres Assistentes, Multum Reverendum Patrem 
Secretarium Generalem Ordinis, Reverendos Patres Conventuum Praesidentes.

Actum Capituli juxta Constitutiones Ordinis nostri praecedere debet Visitatio 
Canonica, ut haec autem juste adimpleatur adjfujro per Deum vivum, ne accusatio 
malitiosa vel reticentia veritatis habeat locum. Ut electio fiat ad majorem Dei gloriam, 
Ordinis prosperitatem et individuorum beneplacitum, oremus Dilectissimi nobis 
Deum Patrem Omnipotentem. Hac die electionis Reverendissimi Praepositi, id est 25 
Septembris, absolvatur Missa cantata per Spiritu Sancto. Clerici Sanctissimi 
Eucharistiae Sacramento praevia confessione dispositi reficiantur. Praesentes Litteras 
ad mensam canonicam perlegi, absentibus communicari protoculoque ingrossari 
necessitas tenetur.

Datum in Conventu Mariampolensi Die 20 Februarii 1847 anno.

n.
[Prot.Con.Mar.90]

Georgius Naruszewicz Congregationis sub Titulo Immaculatae Conceptionis 
Beatissimae Virginis Mariae Praepositus Generalis.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Multum Reverendis Reverendis, 
Multum Venerandis Venerandis Patribus et Fratribus Salutem a Domino.

Facilis paulatim mensibus triennium praecipitat ad occasum, appropinquat 
tempus acceptabile ad laborandum magis quam omni alio tempore in vinea Domini, 
ut detur consilium etiam si consultissimis, nam juxta sententiam Pii II Pontificis 
Maximi "Quis audebit tantum praesidere ad praesumere, ut non indigeat alieni 
consilio inter tot laqueos et periculia". Notum est omnibus vobis, Patres et Fratres 
Dilectissimi, anno praesenti incidisse tempus Intermedii Capituli, ad quod 
celebrandum mensem Septembrem designamus diem 24 in Conventu 
Mariampolensi. Invitamus ergo juxta Constitutionem nostrae congregationis, et 
adesse volumus A. R. P. Vicarium Generalem, A. R. P. Procuratorem Generalem, 
Admodum Venerandos Patres Ordinis, Multum Reverendos Patres Assistentes, 
Multum Reverendum Patrem Generalem Secretarium.

Actum intermedii Capituli praecedat visitatio conventuum. Reverendi Patres 
Praesidentes habeant parata omnia necessaria, id est regestra et inventaria.

Oremus etiam Deum Patrem Omnipotentem, ut nobis det spiritum pietatis et 
inteligentiae.

Datum in Mariampol 10 Februarii 1850 anno.
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m.
[Prot.Con.Mar.90]

Georgius Naruszewicz Congregationis Clericorum Regularium Marianorum 
sub Titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus 
Generalis.

Admodum Reverendis et Venerandis, Multum Reverendis et Venerandis 
Reverendis Patribus Nostrae Congregationis Salutem a Domino.

Anni sequentes memoriam excipiant testimonii mei huius [91] quod in forma 
proclamationis ad Fratres mittitur praesentibus litteris Capitulum sequens in hoc 
anno accidens celebrandum anuntiantibus. Nihil obicio neque admonitionis causa 
invado, qua juxta sententiam Sancti Pauli Apostoli nihil habeo malum dicere de 
vobis. Capitulum quod celebraturi sumus die 21, dico vigesima prima septembris in 
Conventu nostro Skurzecensi, Visitatio conventuum Canonica praecedet, in qua 
visitatione juxta praescripta constitutionum nostrarum investigabimus de observantia 
votorum solemnium de charitate fraterna de cultu Divino quilibet Patrum et Fratrum 
sub consientia prout juridice invitatus et interrogatus debet revelare omnes defectus 
quot scire potuerit cum perfecta certitudine. Multum Reverendi Patres Praesidentes 
Conventuum habeant bene manu tenta regestra inventarii maxime bibliothecarum. 
A more, ut omnia de bibliothecis quaecumque ad illas non pertinet nullum 
depositum aliud inveniatur, ubi libri locati sunt. Meum est solummodo custodire 
leges ut adimpleantur. Ideo juxta Constitutiones nostras ad Capitulum celebrandum 
invitare debeo et invito Admodum Reverendum Patrem Vicarium Generalem, 
Admodum Venerandum Patrem Procuratorem Generalem, Admodum Vernandos 
Patres Ordinis, Multum Reverendos Patres Assistentes Ordinis, Multum Venerandos 
Patres Praesidentes tam electos quam per litteras oboedientiales destinatos, 
Reverendum Patrem Secretarium Ordinis Generalem, omnes Reverendos Patres 
Lectores et Concionatores emeritos. Qui supra praefati patres vocales diebus tribus 
praeveniant diem Capituli ad scrutandas relationes individuorum petitiones die 
autem 21 Septembris hora nona in qualibet ecclesia nostrae Congregationis 
absolvetur Missa cantata pro impetrando dono Spiritus Sancti quo dirigantur corda 
operantium in electione Superioris Generalis Ordinis nostri. Caeteri Presbyteri 
memento habeant in sacrificio altaris. Clerici partem Rosarii recitent praesentes 
votivae intimatae quousque haec fiant gratia Domini et pax maneat nobiscum.

Datum in Conventu nostro Mariampolensi die 23 Februarii 1853 anno.

IV.
[Prot.Con.Mar.91]

In Nomine Domini. Arnen.
Antonius Czemiewski Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissi

mae Virginis Mariae Clericorum Regularium Marianorum Praepositus ac Vicarius 
Generalis. [92]
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Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Reverendis, Multum Venerandis, 
Venerandis Patribus et Fratribus Salutem a Domino.

Mox in praeterito Capitulo in Conventu nostro Skurzecensi celebrato, Divina 
dispositione et ordinatione super me indignissimum citra appetentiam et ultra velle, 
sors cecidit, ac in Praepositum Generallem et visitatorem totius Congregationis 
Marianae, legitime electus, et pro electo canonicae publicatus sum. Ideoque non 
aliunde, sed per ostium legitime electionis veni.

Supremo itaque Dei, et jure nobis desuper concesso, praesentibus litteris 
paterne salutamus omnes et singulos Admodum Reverendi, MultumReverendi, 
Reverendi, Multum Venerandi, Venerandi Patres et Fratres nobis charissimi. Non 
duximus necesse prius ad vos disquissimos Patres et Fratres per litteras alloqui, quia 
nostri praedecessores, viri pleni sapientia et spiritu Dei, zelo boni communis nostrae 
Congregationis Marianae pressi, omnia quaecumque sint salutaria ad fovendam 
vocationem et perseverantiam in religione Statuta ac praescripta Regulae 
punctorumque capitularium conservanda et adimplenda. Cultum Divinum cum 
debita reverentia prosequendum, vota solemnia strictissime observanda et alia similia 
ad decenter ac religiosi vivendi necessaria jam dum innotescere omnibus nobis 
fecerunt.

Nos solummodo visitatione annuali praeteritis duobus annis contenti necesse 
habuimus, omnes et singulas nobis excessas oves spirituales pastorali cultu intueri, 
de earumque indigentiae perfectam notitiam sciscitari, in ambiguis consilia, in deviis 
monita in angustiis solamen et juvamen, procul ratio aut necessitas in unoquoque 
conventu exigebat, omnibus et singulis os ad os impertiri. His vero diebus ratione 
approximantis Congregationis anno currenti celebrandae, praesentes litteras vobis 
dignissimi Patres et Fratres mittimus [93] volentes certiores vos fieri de Visitatione 
Canonica omnium conventum quae praecedere debet Congregationem.

Hanc vero visitationem ordinemur a Conventu nostro in Puszcza Korabiewska 
mense Martis anni praesentis, in qua sciscitabimur ante omnia de cultu Deo debito, 
devota chori et Sacramenti Poenitentiae frequentatione, debita ordinatione et pia 
persolutione cum exacta stipendiorum et obligationum inscriptarum satisfactione, de 
Regulae et Constitutionum de observantia, ac etiam utrum vota solemnia castitatis, 
paupertatis et oboedientiae jacturam non patiantur aut charitas fraterna eliminetur 
et dissidia foveantur.

Ideoque vos dignissimi, Patres et Fratres, obstringimur, ut praeter omnem 
rancoris aut invidiae spiritum, zelo communis boni, conscientiose si quod noxium aut 
peccaminosum irripere advertant, pro medela salutari, nobis fideliter adoperiant. 
Quare nullus quocunque titulo fulgeat, sese eximere praesumat a visitatione 
canonica. Omnes itaque extra degentes tempore nostri accessus conventum domum 
suam revocentur et unumque visitari et intueri valeamus.

Reverendos Patres Praesidentes obligamur, ut regestra perceptae et expensae 
pecuniae, inventaria sacristiae, refectorii, culinae, necnon inventaria oeconomica 
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exacte inscripta, jam parata habeant. Omnes autem Patres ac Fratres professores 
obstringimur, ut res ad usum proprium sibi concessas uti vestes, libros, pecuniam 
conscientiose et fideliter in registro per se subscripto nobis porrigere studeant, ad 
impertiendam nostram facultatem illis uti ne videantur esse proprietarii, contra 
essentiale votum paupertatis.

Pro futura Congregatione celebranda, elegimus Conventum nostrum 
Miroslaviensem. Actui illius praefigendo diem 2dam Octobris anni currentis. Necesse 
est omnes quibus de jure adesse convenit congregentur. Ideoque hisce litteris nostris 
solemniter invocamus et citamus Reverendissimum Expraepositum Generalem, A. 
R. P. Vicarium Generalem, A. R. P. Procuratorem Generalem, AA. W. PP. Ordinis, 
MM. RR. PP. Assistentes et R. P. Secretarium Generalem. Qui omnes biduo ante 
praefixum diem in praefato conventu adesse dignabuntur. [94]

Ut vero hae praesentes Litterae nostrae omnibus innotescant Reverendi PP. 
Praesidentes, faciant eas tempore canonicae refectionis in refectorio publice perlegi, 
absentibus communicare, perlectas in librum ad id paratum scripto mandare et 
obsigillatas ad ahum conventum sine protractione temporis expedire curent, 
strictissime obligamur. Tandem sincero corde et affectu omnes amplectamur 
nostrique in orationibus vestris mementote.

Datum in Conventu Puszcza Korabiewska die 7 Februarii 1856.

V.
[Prot.Con.Mar.94]

In Nomine Domini Arnen.
Alexander Romanus Wilczyński Congregationis Clericorum Regularium 

Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Vices- 
gerens Praepositus ac Visitator Generalis.

Universis et singulis Adm. Reverendis Rev., Multum Ven. Venerandisque 
Patribus ac Fratribus, copiosam Dei benedictionem et Salutem in Domino.

Post fata Reverendissimi in Christo Patris Antonii Czerniawski Praepositi 
Generalis, Nobis Dilectissimi subeuntes gubernacula Ordinis nostri, non sine timore 
ac tremore propriae imbecillitatis conscii, ad hocce opus manum nostram, et 
posuimus, et nisi sperare nobis arrideret; Vos suis titulis Honorandissimi Patres et 
Fratres Dilectissimi, orationibus vestris ac prompta oboedientia in carpenda via 
virtutis ac justitiae; nos ad juvaturos ac solatio esse unice quam fortasse brachia 
nostra huic oneri submittere [95] agrederemur, et quidam spes nostra non vacua fuit, 
omnes enim vos, uti optabamus adinvenimus bono communi adictos, et pro modulo 
suo opitulante gratia divina, virtuti ac pari religiosae prospicientes. Gratias ergo 
agentes Deo Omnipotenti, ac Deiparae Virginis Mariae sine Macula conceptae pro 
beneficis vobis elargitis.

Commonemus vos in Domino, ut gratiam Divinam in vanum non accepitis, 
ut memores votorum solemniter nuncupatorum in bono stetis, ac magis, magisque 
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progrediamini in pietate ac observantia Regulae, Constitutionum nostrarum, quorum 
gratia, repromissa est nobis copiosa merces apud Patrem Caelestem.

Profecto scitis, Dignissimi Patres ac Fratres, quod sexenium jam elabitur et 
tempus novae electionis appropinquat, imploremus igitur Deum Patrem ter 
Omnipotentem ac Tutelarem nostram Beatissimam Virginem Mariam, ut nobis neo- 
electum provideat, cuius cor amore Dei ardeat, et ille sit Fratrum suorum, Ordinisque 
nostri amator. Quoniam vero ante novam electionem, Visitatio Canonica, inspectio 
in rem familiarem et supellectilem cujuslibet conventus, necnon sciscitatio de 
communi vita Fratrum est aprime necessaria hanc instruere et per seipsum 
adimplere, ingruente mense aestivo justum decidimus.

Praecipimus igitur et in virtute Sanctae oboedientiae mandamus Reverendis 
Patribus Praesidentibus, ut quisque respective ad suum conventum, registra parata 
habeat; praesertim

a) ut praeparet duos libros, alterum pro conventu, alterum vero pro archivo 
Reverendissimi Praepositi Generalis, in quibus inscribere debet; quisnam reficiebat 
illa et fundatione summisque ditavit; quisnam et quando erexit ecclesiam, 
conventumque nobis; quisnam protunc illas acceptavit, ubinam illae summae locatae 
sunt, et quaenam obligationes insunt eis; ac quasnam vicisitudines subibant? [96]

b) Ut perceptae et expensae cum omni possibili diligentia inscribat, 
missarumque registra bene adnotet.

c) Item, bibliothecam redigere in ordinem, et inventaria omnia, nempe 
sacristiae, triclinii, culinae et praedii, appositae instruere.

d) Denique, tenetur tributa debitaque Caesaris salaria, tam Fratribus Ordinis, 
quam familiis accurate persolvere. Et nobis hoc in libro seorsivo ad id parato 
manifestum facere.

Volumus, ut omnes extra degentes Patres ac Fratres tempore nostrae 
visitationis ad claustra revocentur, ut ita quemlibet illorum visitare alloqui et intueri 
possimus.

Quoad consessum capitularem, assignamus Conventum Goźlin, et in diem 25 
Septembris anni currentis; Admodum Reverendos Patres quibus de jure competit 
humanissime, invitamus, nempe: Rev. PP. Expraepositos Generales, Adm. 
Reverendum Patrem Procuratorem Ordinis; Adm. Reverendos Patres Assistentes 
exceptis tamen iis, qui per proprietatem vocem activam et passivam miserunt, 
Multum Reverendum Patrem Secretarium Generalem, nec non Reverendos Patres 
Concionatorem dudenarium Iacobum Malewski et Lectorem Ioannem Sunowicz ac 
omnes Reverendos Praesidentes.

Huiusque omnes admonere volumus, ut si quis vocem habentium accedere ad 
praefixum locum die determinata neglexerit, hoc non obstante nos cum caeterisque 
electoribus juxta Constitutiones Apostoticas, in actibus capitularibus praecessuros 
esse. Tandem ut quam exoptatius capitularis actus ... [97]

[Nb. In haec copia doc. non existit conclusione].
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VI.
[ProtCon.Mar.97]

In Nomine Domini Amen.
Alexander Romanus Wilczyński Congregationis Clericorum Regularium sub 

Titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac 
Visitator Generalis.

Reverendissimis, Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, 
Omnibusque Patribus et Fratribus Ordinis nostri Salutem, Dilectionis Affectum ac 
Divinam Benedictionem.

Vita boni religiosi omnibus virtutibus pollere debet, quia Inspector noster 
Deus, quem summopere revereri debemus ubicumque et tamquam angeli in 
conspectu Eius, mundi incedere. Non speciali modo huius admovere voluit dicens: 
videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum, ad hoc obtinendum. Omni 
die renovare debemus propositum nostrum, et ad fervorem nos excitare, quasi hodie, 
dum ad conversionem venimus.

De hoc et nos potestate, qua fungimur, statuimus vos honorandissimi Patres 
ac Fratres in scriptis admonere. Scitis bene, vos obligatos esse benevolenter et cum 
juramento ad omnia observanda juxta Regulam Immaculatae Beatissimae Virginis 
Mariae et Constitutiones Ordinis nostri, memores ergo estote quotidie propositi 
vestri, illud saepius mente revolventes. Nemo mittens manum suam ad aratrum, et 
retrospiciens, aptus est Regno Dei. Sic ergo state in Domino charissimi, et ne recedatis 
a viis eius, quoniam adhaerere Deo bonum est, qui autem elongant se ab Eo, 
peribunt.

Nolite conformari saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut 
probetis, quae sit voluntas Dei bona, beneplacens, et perfecta, praeterit enim figura 
huius mundi, [98] Omnia vanitas praeter amare Deum et illi soli servire. Amorem 
inordinatum erga sanguine junctos exuite plane, non inscii, quod omnis qui reliquerit 
domum, vel fratres, vel sorores, aut patrem, aut matrem, aut agros propter nomen 
Domini, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit.

In vocatione, qua vocati estis, constanter permanete, cum omni humilitate et 
mansuetitudine, cum patientia et charitate, scientes, quos Deus praevidit et vocavit 
illos, si permaneant usque ad finem in observantia votorum, glorificabit in regno suo. 
Omnis et quivis Superior Localis vigilantissimus sit in omnibus, quasi rationem 
redditurus Altissimo Domino in tremendo iudicio: regat, custodiat, precibus firmet.

Ut autem omnia statuta Congregationis nostrae rite observentur, provocamus 
quasi ad speculum omnes, ut videant omni die se et suos, reducente in mentem 
eorum puncta capitularia praedecessorum nostrorum strictissime observanta in 
posterum; praesertim Puncta edita per Rev.mum Generalem Thadaeum Białowieski:

lmo. Ut Clausura observetur strictissime in Conventu Skurzecensi, 
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Korabioviensi, Mariampolensi et Miroslaviensi. Ergo nemini licet sine Superioris 
localis vel eius lucum tenentis scitu et licentia de conventu exire. Si quis ausus fuerit 
et clausuram violaverit, in domo popinarum vel alio suspecto pernoctaverit 
inebriando se, moneatur prima vice viritim, secunda cum duobus testibus, et si denuo 
iteraverit etiam in conventu ebrietatem, ad huc semel publice in loco capitulari 
moneatur coram omnibus patribus. Post monitionem, si quis illum temulentum 
viderit, statim Superiori deferat, et tam violans clausuram, quam inebrians se, per tres 
dies recollectiones absolvatur, secunda vice quinque dierum cum disciplina per 
psalmum [99] Miserere mei Deus.

2do. Si quis tractaverit in sua cella hospites sine scitu et consensu Superioris, et 
ter hortatus idipsum iteraverit, sequenti die prandium non manducabit.

3ho. Experientia compertum est, quod in quibusdam conventibus nostris, 
Sacerdotes et Clerici pessimae occupationi vacant, quapropter, ut haec perditio 
temporis et pecuniarum, ac nimius affectus, conscientiae et regulari observantiae 
noxius a conventibus nostris eliminetur, lusum hartarum (praeterquam menstruae 
vel festi alicuius consolationis causa) serio prohibemus, atque casibus in nostro Ordi
ne reservatis adjungimus. Clericus, si sit sine professione a Congregatione abigatur.

4to. Praesidens vel Rector et quivis Sacerdos, qui sibi aliquid ex bonis 
conventus appropriaverit, vel alicui donaverit, vel vendiderit domum aut agrum sine 
licentia Praepositi, a nemine Sacerdote absolvi potest, etiam ab habente potestatem 
a reservatis, donec reddet debitum, servatis servandis.

5to. Ressigilatio et lectio epistolarum, nec non diffamatio fratrum sunt etiam 
casus nobis ad absolvendum reservati.

6to. Statutum est, ut in omni conventu, elapso mense registra conventus tam 
perceptae, quam expensae, per duos discretos et depositarium subscribantur. Si 
autem habuerint aliquod dubium de veritate, statim investigare et in istis registris 
adnotationem facere curent.

7mo. Fumigando in cella Superioris Localis, Patribus etiam prohibetur.

8VO. Omnes patres et Fratres ad chorum et mensam communem obligantur: si 
quis per negligentiam omiserit, statum a Superiore puniatur.

9no. Serio prohibemus ne in ullo nostro conventu faeminae aut ancillae tam 
Superioribus Localibus, quam aliis religiosis famulatum praestent, sed ad omnia in 
monasterio obsequia [100] adhibendi sunt pueri aut alii masculini sexus servi.
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10mo. Omnes Superiores conventus habent potestatem a reservatis, insuper 
damus eandem potestatem: in Conventu Goźlinensi M. R. Patri Secretario Generali; 
in Conventu Skurzecensi Reverendissimo ex Praeposito A. R. P. Procuratori; in 
Conventu Korabioviensi M. V. P Stanislao Jabłonowski; in Conventu Mariampolensi 
M. R. Patri Iacobo Malewski Assistenti, A. R. P. Casimiro Pestynnik Lectori; in 
Conventu Miroslaviensi R. P. Ioanni Łokicki.

Demum omnibus Patribus et Fratribus Congregationis nostrae recommen- 
damus mutuam charitatem, quia Iesus Christus eiusdem et praeceptum dedit et 
exemplum. Ille suae mortis ignominiam et diritatem tortoribus dimittit, et nos 
fratribus nostris leves iniuriolas remittere non poterimus? Dictum est: Dimitte et 
dimittetur vobis. Non parcentibus non parcet Deus: Qui odit fratrem suum, homicida 
est 1 loan. 9, v. 3. Sacerdos, qui vindictam spirat, quoties orationem Dominicam 
recitat, toties ore se proprio condemnat. Hoc est mandatum meum, ajebat Iesus, ut 
sicut ego dilexi vos, ita et vos invicem diligatis. Dilectio sola discernit inter filios Dei 
et filios diaboli, S. Augustinus.

Puncta legalia superius expressa robur suum habere effectum sortiri desidero, 
et in libro protocolari post lectionem publicam in singulis conventibus ingrossentur, 
commendo.

Datum in Conventu nostro Goźlinensi die 10 Octobris 1860 anni.
Cautum est Constitutionibus nostris et esset paucissima religiosorum familia 

observanda sunt omnia Cap. II, Art. XII contenta etiam in Góra, Igloviae.
Ita Fr. Alexander Romanus Wilczyński, Praepositus Congregationis mpp. 

Fr. Antonius Jastrzębski Secretarius Generalis mpp.

vn.
[ProtCon.Mar.101]

In Nomine Domini Arnen.
Alexander Romanus Wilczyński Congregationis Clericorum Regularium sub 

titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac Visitator 
Generalis.

Reverendissimis, Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Reverendis, 
Multum Venerandis Venerandis Patribus ac Religiosis Fratribus Nobis in Christo 
Dilectissimis Salutem, Dilectionis Affectum ac Divinam Benedictionem.

Properante jam ad finem triennio post Capitulum in Conventu nostro 
Goźlinensi feliciter transactum, pro majori Ordinis nostri augmento, pro bono 
Congregationis, religiosae observantiae Ordinationumque Apostolicarum, ex munere 
Officii nostri, designamus Conventum Ordinis nostri Corabioviensem pro congressu 
Intermedii Capituli. Quapropter omnes Dignissimi Patres vocales praesertim: 
Reverendissimus Expraepositus Naruszewicz, Adm. Reverendus Pater Vicarius 
Generalis, A. R. Pater Procurator, Adm. Reverendi Patres Ordinis, Adm. Reverendi 
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Patres Assistentes, et M. R. P. Secretarius Generalis, pro die 27 Septembris anni 
currentis praefatum conventum adveniant, quo enixe invitamus.

Memores obligationum suarum Superiores Locales in paratis habeant registra 
proventus et expensae, solvant census inservientibus famulis respective in omni 
conventu. Inventarium habeant accurate descriptum, bibliothecam bene ordinatam 
et registra missarum. Insuper obsecramus, ut omnes Patres et Fratres Sacri nostri 
Ordinis orent Deum Omnipotentem, quatenus donare dignetur spiritum bonum 
omnibus in Congregatione viventibus, avertendo omne malum a nobis, spiritum ad 
observantiam rigidissime Regulae et Constitutionum nostrarum, ut solum Deum 
super omnia diligamus, et Illi soli placeamus, ut det nobis spiritum orationis et 
devotionis, conversationem cum omnibus pacificam et spiritualem, puritatem mentis 
et corporis angelicam, desiderium lucrandi animas Deo et Domino nostro [102] 
patientiam et mansuetudinem, Superioribus spiritum paternum cum gravitate et 
mansuetudine, subditis humilitatis et oboedientiae erga suos Superiores in charitate 
non ficta, Lectoribus, Magistris et Concionatoribus, zeli secundum scientiam, 
Confessariis efficaciae ad curandas plagas peccatorum, Clericis et Novitiis vocationis 
sanctae aestimationem et perseverantiam in bono proposito. Super omnia puram 
intentionem tam absolvendi ob bonum commune Congregationem, quam etiam 
serviendi Deo ad finem vitae et lucrandi gloriam aeternam promissam a Domino 
nostro Iesu Christo perseverantibus in sua vocatione, et bonis operibus usque ad 
finem, juxta illud effatum: Qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit!

Valete in Domino.
Dedimus in Conventu Nostro Goźlinensi die 8 Martii 1862 anni currenti.

Fr. Alexander Romanus Wilczyński mpp. 
Fr. Antoninus Jastrzębski Secretarius Generalis mpp.

[AGM,IG,Doc.Hist.Generalianr5,fasc.ll,p.ll-12]

DECRETUM "REFOMATIONIS"
ad mentem Decreti Imperialis

Actum est in civitate Mariampol in Conventu Clericorum Regu
larium Congregationis B. V. Mariae Immaculatae Conceptionis 
in actu Visitationis Generalis die 9 Februarii 1865 Anno Domini.

Excellentissimus Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus ac Dominus 
Constantius Irenaeus Comes Pomian Lubieński Dei Miseratione ac Sanctae Sedis 
Apostolicae gratia Episcopus Seinensis seu Augustoviensis ac Sanctae Sedis 
Apostolicae Delegatus sedens pro tribunali assistentibus sibi Illustri Adm. Reverendo 
Georgio Katyll Delegato suo, Visitatore Institutorum Religiosorum Decano Foraneo 
Seinensi Curatoque in Jeleniewo, item Illustri Adm. Reverendo Andrea Marmo Can. 
hon. Samogitiensi Assessore Consistorii Generalis professore Seminarii Seinensis 
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necnon Adm. Reverendo Joannę Prusalajtys vicesgerente Regentis Suae Cancellariae 
Professore Seminarii Seinensis ac Visitationis Generalis Secretario, assumptis etiam 
in consilium et consentientibus capitulariter Clericis Regularibus Congregationis Im
maculatae Conceptionis B. V. Mariae videlicet Reverendisimo Patre Alexandro 
Romano Wilczyński, Reverendissimo Patre Georgio Naruszewicz Expraepositis 
Generalibus, A. R. P. Stanislao Okniński, Commissario Generali, M. R. P. Jacobo 
Malewski, M. R. P. Petro Witkowski, M. R. P. Vincentio Kaczergis assistentibus 
Ordinis.

Perpensis omnibus, examinatis etiam ac etiam coram Domino, trutinatis 
sequentibus motivis ac rationibus videlicet:

1. Ex assumpto a nobis vi Decreti Sacrosancti Concilii Tridentini sess. XXV c. 
VEI de Regularibus difficilisque recursus ad S. Sedem Apostolicam munere Delegati 
S. Sedis Apostolicae erga praefatam Congregationem Clericorum Regularium 
Marianorum intra fines Episcopatus Nostri sitam, exurgit nobis strictissime urgens 
obligatio providendi et procurandi omnia quae perpetuam conservationem 
salutemque praedictae Congregationis necnon observantiam disciplinae regularis 
promovere stabilireque possint.

2. Cum abdicatum sit in manus nostras seu Delegati S. Sedis Apostolicae 
munus officiumque Praepositi Generalis Congregationis Marianae a Reverendissimo 
P. Alexandro Romano Wilczyński supplicante, ut suscipientes totam Congregatio
nem in tutelam nostram ipsi de necessariis provideamus.

3. Cum ad praesens unicus sit iste Conventus Mariampolensis in statu positus 
habens sibi promissam durationem perpetuam, aliis quippe vi Decreti Imperialis de 
die 8 Novembris (27 Octobris) anni proxime elapsi, clausis, omnes fere Patres huius 
Congregationis huc translati sunt et conservatio salusque Congregationis, ut 
plurimum ab ipso pendeat.

4. Sublatis sive impeditis per leges civiles muneribus functionibusque Prae
positi Generalis Capitulique item Generalis, quae unica erat auctoritas propria et 
proxime competens Congregationis Marianae, plurimi autem interesse ad conser
vationem Congregationis, ut non sit acephala habeatque in promptu auctoritatem 
suam legislativam et directivam haud impeditam, praeditam vero potestate sanciendi 
suas ordinationes.

5. Leges porro civiles haud obstant, quin haec Congregatio sicut caeterae 
familiae regulares regatur a Praepositis secundum Constitutiones suas, immo 
explicite id fieri debere declarant dummodo subsit Loci Ordinario nec in aliquo 
legibus, civilibus adversetur.

Statuit ac decernit vigore praesentis Decreti usque ad bene visum S. Sedis 
Apostohcae valituri sequentia:

Art. 1. Munus ac officium Praepositi Generalis Congregationis Marianae una 
cum potestate legislativa, gubemativa jurisdictioneque cum omnibus suis privilegiis, 
praerogativis, praeeminendis, facultatibusque transfert in personam Praepositi seu 
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Praesidentis Conventus Mariampolensis et huic muneri alligat et adunat.
Art. 2. Potestatem jurisdictionemque totam quanta hucusque residebat 

exercebaturque a Capitulo Generali Congregationis Marianae transfert in Consilio 
Conventus Mariampolensis cum omnibus privilegiis, praerogativis facultatibusque.

Art. 3. Consilium Praesidentis constabit ex Vicepraesidente seu Commissario 
Generali, Patribus Emeritis nempe qui Praepositi Generalis munere iam functi fuerint 
utpote discretis perpetuis, Procuratore conventus, quattuor Assistentibus, quibus 
Secretarius adiungitur.

Art. 4. Praesidens Mariampolensis Conventus Consilium congregare tenebitur 
ad expedieda exequendaque omnia et singula negotia capiendi consensus sive consilii 
causa, quibus expediendis secus Praepositus Generalis consensu consiliove Capituli 
opus haberet ad mentem luris Canonici communis et Constitutionum particularium 
Congregationis, caetera vero pro prudentia sua Praesidens solus poterit expedire et 
exsequi.

Art. 5. Ad valorem statutorum ordinationumve Consilii Conventus Mariampo
lensis requiritur et sufficit, ut legitime vocentur Patres respectivi actu commorantes 
in Conventu Mariampolensi.

L. S. Constantius Irenaeus Episcopus Seinensis Sedis Apostolicae Delegatus
Georgius Katyll Delegatus visitator
Andreas Marmo Can. hon. Samog. Assessor Consistorii Generalis Seinensis 
Joaaes Prusalajtys Secretarius Visitationis Generalis

pdem,fasc.ll,p.l3J
Deputatio Praepositi

Clericorum Regularium Congregationis Immaculatae Conceptionts B. V. Mariae in 
Conventu Mariampolensi in actu Visitationis

Constantius Irenaeus Comes Pomian Lubieński Dei Miseratione ac Sanctae 
Sedis Apostolicae gratia Episcopus Seinensis seu Augustoviensis ac Sanctae Sedis 
Apostolicae Delegatus.

Reverendissimo in Christo Petri Georgio Czesnas Clerico Regulari Congrega
tionis Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae in Praelatum Conventus Mariampo
lensis canonice electo, nobis in Christo dilecto, Salutem in Domino.

Ut muneri Delegati Sanctae Sedis Apostolicae erga Congregationem 
Clericorum Regularium Marianorum a nobis suscepto rite satisfaciamus bonoque tam 
spirituali quam temporali huiusce Congregationis necnon Conventus Mariampo
lensis quantum cum Domino possumus provideamus, electionem Reverendissimae 
Paternitatis Tuae omnibus modis canonice factam in Praelatum Congregationis 
Conventus Mariampolensis confirmandam esse duximus prout serio harum 
confirmamus confirmatumque esse omnibus et singulis quorum interest aut 
quomodolibet interesse poterit declaramus, ad mentem Decreti nostri de die 9 mensis 
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curentis, Nr. 71, committentes Reverendissimae Paternitati Tuae omnem auctoritatem 
jurisdictionemque cum omnibus privilegiis, praerogativis, praeeminendis ac juribus 
quae iuxta regulam statutaque Congregationis huiusmodi Praelatis tam generalibus 
Congregationis quam localibus Conventus tribuuntur conferrique solent, 
praecipientes sub poena excommunicationis aliisque censuris secundum statuta 
Congregationis, omnibus et singulis Patribus Fratribusque huiusce Congregationis 
quatenus Te in Praelatum suum recipiant Tibique debitam reverentiam exhibere 
studeant. - Unaque Reverendissimam Paternitatem Tuam praemonitam habere 
volumus, quatenus bono spirituali ac temporali tam cum consilio quam absque 
consilio juxta nostrum Decretum praesentatum de die 9 mensis currentis, statutaque 
et mores Congregationis praefatae Congregationi Conventuique Tuo regimini 
commissis provideas, procuresque subministrano omnibus Tuis subditis Clericis 
Regularibus cuncta victui vestituique necessaria, ut hi abiciant curam colligendi 
retinendique sibi peculii, ista etenim violatio voti paupertatis palliare se solet 
velamine negligentiae praelatorum, incubasque ut regula Congregationis 
Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae statutaque tam generalia quam particularia 
adamussim executioni mandetur, totisque viribus satagas, ut disciplina regularis in 
Congregatione Tibi commissa refloresceat fructusque afferat et in his omnibus ita Te 
operosum ac vigilem studeas exhibere quatenus in die tremendi judicii possis ac 
valeas de omnibus et singulis actibus Tuis dignas Deo ac nobis, quoties requisitus 
fueris reddere rationes. In quorum fidem etc.